LINHA TL3
TL3 SERIES
TOMADAS E PLUGUES
INDUSTRIAIS
INDUSTRIAL SOCKETS AND PLUGS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
TECHNICAL SPECIFICATIONS
TL3
PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS / MAIN CHARACTERISTICS
CÓDIGO DE COMPRA / HOW TO ORDER
• Partes plásticas em material poliamida (PA6) auto extinguível;
    Plastic parts in self-extinguishing polymide (PA6) material;
• Com proteção UV;
    With UV protection;
• Grau de proteção IP44 para modelos 16 A e 32 A e IP67 para
    modelos 63 A e 125 A;
    IP44 protection degree for 16 and 32A models e and IP67 for 63A and 125A;
• Tensão máxima de trabalho 690Vrms;
    Maximum working voltage 690Vrms;
• Temperatura de operação de -25 ºC a 120 °C;
    Operating temperature from -25 ºC to 120 ºC;
• De acordo com normas NBR IEC 60309-1/2, IEC 60306-2,
   DIN49462/3 e VDE6023;
   In accordance with NBR IEC 60309-1/2, IEC 60306-2, DIN49462/3 and
    VDE6023 standards;
0101
TL3 P 16 4 3 2
Modelo / Model
P Plugue macho / Male plug
S Tomada de sobrepor / Surface mounted socket
M Tomada de sobrepor negativa / Negative mounted socket
T Acomplamento / Coupling
R Tomada de embutir reta / Strainght panel mounted socket
I Tomada de embutir inclinada / Inclinated panel mounted socket
L Tomada de embutir reta negativa
Negative straight panel mounted socket
Corrente / Current
16 16 A
32 32 A
63 63 A
125 125 A
Tensão / Voltage
2 220 ~ 240 V
3 380 ~ 440 V
Polo / Poles
3 2P+E
4 3P+E
5 3P+N+E
Grau de proteção/ Protection degree
4 IP44 (16 ~ 32 A)
6 IP47 (63 ~ 125 A)
ESPECIFICAÇÕES MODELOS / MODELS SPECIFICATIONS
TL3S - TOMADA DE SOBREPOR / SURFACE MOUNTED SOCKET
Modelo / Model Tensão / Voltage Corrente / Current Polos / Poless Posição horária / Clock position Código / Code
16 A ~ 32 A (IP44)
220 ~ 240 V
(Azul / Blue)
16 A
2P+E 6H TL3S16432
3P+E 9H TL3S16442
32 A
2P+E 6H TL3S32432
3P+E 9H TL3S32442
380 ~ 440 V
(Vermelho / Red)
16 A
3P+E 6H TL3S16443
3P+N+E 6H TL3S16453
32 A
3P+E 6H TL3S32443
3P+N+E 6H TL3S32453
TL3
TL3S - TOMADA DE SOBREPOR / SURFACE MOUNTED SOCKET
Modelo / Model Tensão / Voltage Corrente / Current Polos / Poless Posição horária / Clock position Código / Code
63 A ~ 125 A (IP67) 220 ~ 240 V
(Azul / Blue) 63 A
2P+E 6H TL3S63632
3P+E 9H TL3S63642
380 ~ 440 V
(Vermelho / Red)